CAPUT III.

1. *Erat homo ex Pharisæis, etc.* Præmisso assensu Domini in Hierosolymam, et enarrata multorum in ipsum credulitate, hic narratur de adventu Nicodemi, et ejus credulitate; vel, ut alii continuant, præmissa manifestatione Filii Dei per miraculum in operibus conditionis, hic ejus manifestatio per documenta regenerationis, et etiam per opera. Et hoc in duas partes: primo, de manifestatione sua ipsis Judæis; secundo, de manifestatione sua ipsis Samaritanis, infra ¹⁴: *Ut ergo cognovit Jesus (c), etc.* Prima, scilicet istud capitulum, in duas: primo de documentis Salvatoris ipsi Nicodemo, et de mutua collatione et ejus instructione; secundo, de transitu ejus in Judæam, et de opere regenerationis, eo quod ibi baptizabat per discipulos, ibi ¹⁵: *Post hæc venit Jesus, etc.* Prima in duas: primo, de prædicto adventu, et descriptione advenientis; secundo, de ejus instructione, et de documentis Salvatoris, ibi ¹⁶: *Dixit ei, etc.*

Continuatia capituli, et sen: us

Dividitur in duas partes.

Ait ergo: *Erat homo, et est descriptio ejus a secta vel religione, ibi: Ex Pharisæis.* Erant enim tres sectæ, de quibus in *Historiis* Magister sufficienter. Item ejus descriptio a nominatione (d), ibi: *Nicodemus, qui interpretatur victoria populi* ¹⁷, et erat filia (e) credentium in Christum ex Judæis, ut dicitur in Glossa. Tertio ejus descriptio a dignitate, ibi: *Princeps Judæorum, id est, unus de principibus, ait Glossa.* Sed qualiter ait hoc, quia infra ¹⁸: *Numquid ex principibus aliquis credidit in eum?* Et ad istud respondendum, quod iste ereditur occulte. Ideo ait hic, quod *nocte venit ad Jesum.* Ibi negabant aliquem manifeste ereditisse, vel falso asserebant illud ex invidia, neminem, scilicet ex principibus, in ipsum ereditisse: unde de isto similiter dicitur infra ¹⁹: *Dixit Nicodenus ad eos: Numquid lex vestra judicat hominem, nisi prius audierit eum?* Et de isto similiter infra ²⁰: *Venit Nicodemus.*

Tres sectæ Judæorum. Nicodemus, victoria populi.

2. Et subditur de ejus adventu, et de tempore: *Hic venit ad Jesum nocte.* Sed quæritur: ex quo ereditur, ut erat unus de principibus, non oportuit eum timere, nec nocte venire. Et ad hoc respondet Chrysostomus ²¹, quod « adhuc ju-

Cur Nicodemus nocte ad Jesum.

Populi. — ¹⁸ Inf., vii, 48. — ¹⁹ Inf., vii, 51. — ²⁰ Inf., xix, 39. — ²¹ Chrysost., in Joan., hom. xxiii, al. xxiv, n. 1.

(a) *Al.* veris. — (b) *Edimus.* — (c) *Cat. edit.* Deus. — (d) *Al.* notatione. — (e) *Fortasse legendum unus.*

daica detinebatur infirmitate : ideo nocte venit trepidans. » Vel secundum Glossam, quia magister in Israel, palam discere erubescibat; vel, ut ait Beda, cupiens secreta allocutione mysteria fidei percipere, ideo nocte venit. Secundum vero Augustinum ¹, iste fuit figura catechumenorum, qui « portant crucem Christi in fronte, sed de mysteriis carnis et sanguinis ignorant, et de his erat iste. Ad lucem venit, et in tenebris (a). » Et de hoc ibi multa, et in Glossa similiter.